
Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065

Portaria nº 046 de 05 de fevereiro de 2016
CONCEDER, a servidora CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA 
SEYNAEVE, matrícula Nº 57209729/2, Técnico em Serviço 
Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Assistência Social, 
Licença para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 07/01 
a 14/01/2016, devendo retornar ao serviço no dia 15/01/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 047 de 05 de fevereiro de 2016
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, 
matrícula Nº 54195645/2, Técnico em Serviço Social, lotado na 
DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, Licença para tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico), no período de 11/01 a 03/02/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/02/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 925086

FÉRIAS
.

Portaria nº 041 de 04 de fevereiro de 2016
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 3153231/1, de 01/02 a 01/03/2016 para 15/02 
a 15/03/2016, concedidas através da Portaria de nº 034 de 
28/01/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 33.060 
de 01/02/2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 15 de 
fevereiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 042 de 04 de fevereiro de 2016
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor RONALDO DA COSTA MOIA, Matrícula nº 
57232815/1, de 04/01 a 02/02/2016 para 11/01 a 09/02/2016, 
concedidas através da Portaria de nº 422 de 16 de dezembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 33.037 de 
23/12/2015.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 043 de 04 de fevereiro de 2016
EXCLUIR, o nome da servidora JOCELI NAVEGANTES DA COSTA 
SANTOS, matricula Nº 55588769/1, da Portaria Nº 034 de 
28/01/2016, publicada no DOE de nº 33.066 de 01/02/2016, 
publicação nº 922462.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 925024

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de janeiro 
de 2016, publicado no DOE nº 33.046 de 11/01/2016.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2016/00235-GP, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, que solicita a prorrogação 
da cessão da servidora Cynthia Simões Pereira Miglio de Melo.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão da servidora Cynthia Simões Pereira 
Miglio de Melo, Id. Funcional nº 57174880/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE/PA, com ônus para o órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º, § 1º do 
decreto nº 648, de 17/01/2013, no período de 29/02/2016 a 
28/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 925065

CONTRATO
.

Contrato: 003/2016
Data da assinatura: 05/02/2016
Vigência: 05/02/2016 a 05/02/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate 
a pragas urbanas, em lote único, englobando: desinsetização 
bem como o combate as larvas de mosquitos nos espelhos 
d’água, higienização e desinfecção dos reservatórios, caixas e 
poço, análises físico-química e análises bacteriológica da água 
nas dependências do CONTRATANTE
Exercício: 2016
Orçamento do CONTRATANTE para o exercício fi nanceiro atual:
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: Manutenção de Gestão - 1297
Classifi cação Funcional Programática - 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica -;
Fonte de Recursos: 0261: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Valor: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais)
S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, n° 3843, Bairro: Guamá
CEP: 66.073-160- Belém/PA
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota.

Protocolo 925017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 003/2012
Data da assinatura: 16/01/2016
Vigência: 16/01/2016 a 16/01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze) meses permanecendo inalterada a 
taxa e gerenciamento no valor e 2.883% (percentual).
Exercício: 2016
Unidade orçamentária - 840201 - IGEPREV.
Programa 1297 - Manutenção e Gestão.
Classifi cação Programática - 09.122.1297-4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis de Estado.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Parágrafo único: R$ 32.873,28 (Trinta e dois mil oitocentos e 
setenta e três reais e vinte e oito centavos)
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar Bairro - 
Telegrafo sem fi o CEP:66.115-000 na cidade de Belém/PA
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 924779

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 0168 DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): CASSIANO JOSÉ RODRIGUES ALVES
MATRICULA: 5096995/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS -C
VALOR: R$ 21.015,99
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0165 DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DE FÁTIMA MOREIRA RUFFEIL
MATRICULA: 99210/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: ODONTÓLOGA
VALOR: R$ 4.871,56
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0171 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único, 
c/c arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional n° 47/05 ; art. 7º 
da Emenda Constituição nº 41/03; art. 54-C, incisos I, II e III 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar Nº. 51/06; art. 131, § 1º, inciso X, da 

Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
MATRICULA: 27600/1
ORGÃO:SEPLAN
CARGO: TÉCNICO A
VALOR: R$ 8.331,24
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0180 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único, 
c/c arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional n° 47/05 ; art. 7º 
da Emenda Constituição nº 41/03; art. 54-C, incisos I, II e III 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar Nº. 51/06; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARISE LOPES NUNES
MATRICULA: 3244121/1
ORGÃO:SEFA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
VALOR: R$ 4.453,03
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0187 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): RONALDO SÉRGIO FERREIRA MESQUITA
MATRICULA: 5406889/1
ORGÃO: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
CARGO: PERITO CRIMINAL
VALOR: R$ 11.045,19
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0283 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): LEÔNIDAS LOUREIRO MARQUES DAS SILVA
MATRICULA: 79502/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: MÉDICO
VALOR: R$ 6.862,56
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0177 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): ADILSON JOÃO LEDO BARBOSA
MATRICULA: 51330/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS C
VALOR: R$ 23.915,61
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 0586 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS VIANA DA COSTA
MATRICULA: 46896/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL J
VALOR: R$ 9.430,24
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

Protocolo 925023

ATO: PORTARIA RET AP Nº 0137 DE 25 DE JANEIRO DE 
2016
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria nº 2183 de 23 de maio 
de 2012 que aposentou ANTÔNIO DONATO DA COSTA Mat. 
2019183/1, no cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, de acordo com 
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 
41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR(A): ANTÔNIO DONATO DA COSTA
MATRICULA: 2019183/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: TÉCNICO DE HEMOTERAPIA
VALOR: R$ 1.957,92
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO


